ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS

ATA Inf. Nº 49 DO CONSELHO DELIBERATIVO E CONSULTIVO DA AVCFN,

Aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às 14h30min reuniram-
se os Conselheiros da Mesa Diretora do CDC, na Sede Nacional localizada na Ilha das
Cobras, Centro, Rio de Janeiro, RJ, presentes os seguintes Conselheiros: Vice-
Almirante Refº (FN) Fernando do Nascimento, Presidente do CDC; SO Ref (FN)
Pedro Paulo José dos Santos e Ten Rm2 Umberto Bastos Baptista. O SO Pedro Paulo
serviu de Secretário. Também compareceram o SO Ref (FN) Ulisses Vilela de Lima e
o Gerente Administrativo da AVCFN, SO (FN) Rm1 Paulo Roberto Façanha. O CMG
Ref (FN) Edison da Silva Nunes Filho, Vice-Presidente do CDC, o SO Ref (FN)
Antoninho Sancha de Paiva, Membro, e o Comandante Juvenal Verissimo Bulhões,
Secretário, justificaram as ausências. Abertos os trabalhos pelo Senhor Presidente do
CDC, os Membros do Conselho aprovaram e assinaram a Ata da Reunião anterior,
após ser introduzida pequena retificação, para deixar clara parte do texto referente à
intervenção do Presidente do CDC.  Os trabalhos tiveram prosseguimento com o
exame das contas da DAdm relativas ao mês de maio. Depois de acurada verificação
as contas foram aprovadas sem restrições. Dando prosseguimento aos trabalhos, foram
apreciadas as prestações de contas das SR São Paulo, Porto Alegre e Recife. Todas
mereceram boas referências, ressaltando-se que a SR Recife, pela primeira vez, enviou
informações. A seguir, às 16h00min, por não haver mais nenhum assunto a ser tratado,
o Senhor Presidente da Mesa Diretora encerrou a Reunião e, eu, Pedro Paulo José dos
Santos, servindo de Secretário, lavrei a presente Ata que vai assinada pelo senhor
Presidente do CDC, por mim, e pelo Conselheiro Umberto, para que se produzam os
efeitos da Lei.

Rio de Janeiro, em 24 de julho de 2018.

   FERNANDO DO NASCIMENTO                                            UMBERTO BASTOS BATISTA

Vice-Alte Ref (FN) Presidente do CDC                                                         Membro

                                                    PEDRO PAULO JOSÉ DOS SANTOS

                                                         Secretário